religiosissimos, tuarumque pietatis studiosissimos, episcopos apud me habens, quos etiam tunc præsto esse contigit, cum infausta illæ litteræ afferrentur, scribere volui, ratus ingenii amici officium, illudque a promissione mea non alienum, me prestiturum, si fraterno quodam consilio existimationem tuam graviter hoc tempore laborantem nonnihil sublevarem.

43. « Quocirca pietatem tuam rogo, obsecrorque ut ea quæ ob sanctæ Ecclesiæ tranquillitatem cum Dei timore, veritate erga te charitate exposui, placido animo suscipias. Nam non solus hæc dictavi, sed (ut modo aiebam) præsentibus multis episcopis, videlicet domino meo Archelao episcopo piissimo, Apringio, Theodoro, Heliade, Miletio, et Macario, qui per Dei gratiam Ecclesiæ Sardicenæ præfectus est nuperrime : qui omnes et in fidei doctrina instructissimi et tui studiosissimi una mecum, domine mi, te rogant, ut animo facili litterarum illarum turbis instar ruentium impetum sistas. Quæ, si quidem obstinali resisterimus, molestiam afferent non modicam : sin autem obsecuti fuerimus, neque turbare, neque aliqua ex parte confundere nos poterunt. Hæc, tua perinde ac propria cordi habentes, monere volumus; jam tuum est, æquo benevoloque animo monita nostra complecti : nisi forsitan minus nostri amans ita comparatus sis, ut cum tui, et Reipublicæ Christianæ damno obstinate isthæc asperrari decreveris. Obsecro, ut quamprimum, quod visum fuerit, imo vero non quod visum fuerit, sed quod utile fuerit, rescribas ». Hactenus Joannes Antiochenus cum aliis Syriæ episcopis nominatis, cujus Epistolæ mentionem habet Liberatus diaconus in Breviario¹.

44. *Quid Theodoretus de Nestorio senserit in sua ad Irenæum Epistola declarat.* — Præstitisse hactenus visus est Joannes, quod Catholicum decebat episcopum, numerosque explesse veri amici : sed contra pietatem, et amicitia jura sancita deinde peccavit, cum renitentem hominem salubri obedire consilio, adhuc amicum retinuit atque fovit cum jactura Catholice fidei, et damno privationis communionis Orthodoxorum antistitem. Etenim qui hæc scripsere ad Nestorium eidem intima conjuncti necessitudine, postea in Concilio Ephesino pro ipso Nestorio steterunt, maxime vero eidem addictus qui hic nominatur, Theodoretus Cyri episcopus, laudator (ut vidimus) Theodori Mopsuesteni, ex quo sibi haud levem maculam superinduxit. Qui iidem omnes ea quoque ex parte nonnihil suspecti redduntur, non recto pede incedisse in Evangelium, dum Nestorium ut hæreticum arguunt, sed ut qui recte sentiat, lamen minus caute atque prudenter voce illa uti detrectet, recusetque pertinaciter nimis dicere Virginem Deiparam; cum ea utendo voce, nihil detrimenti ipsi de fide doctriam inferre possit, quam sequitur rectam. Quomodo autem in his delitesceret anguis, subjicienda tibi

¹ Galat. iv.¹ Liberat. diac. in Brevia. c. 4.

hic, lector, est Epistola ipsius Theodoretī ad Irenaeum episcopum: hic quidem ille Irenaeus, cuius ipse Joannes Antiochenus in dicta sua Epistola meminit ad Nestorium; quem licet comitem appellet, tamen ex comite idem est postea ordinatus episcopus, ut suo loco dicemus. Epistola igitur Theodoretī ad Irenaeum sic se habet¹.

45. « Non est (ut videtur) bonum, amplius expectare: non enim solum non quievit, sed in dies (ut ita dicam) Ecclesiae tempestas augetur. Venerunt siquidem illi, qui Synodum convocant, et nonnullis Metropolitīs, necnon et nostro, Ecclesiae litteras dederunt; quarum exemplum ad te misi, ut cognosceres, juxta illud poetae, malum malo jam esse obfirmatum, et sola nobis Domini bonitate opus esse, ut tempestatem quiescere faciat: illi enim tantum id facile est, nos vero hujusmodi quiete sumus indigni: satis autem nobis erit patientiae gratia et virtus et donum, ut per hanc hostes vincere possimus. Hoc enim divinus Apostolus petendum esse, nos docuit: Facite enim (inquit) cum tentatione proventum, ut possitis patienter sustinere.

46. « Te autem, o Deo dilecte, in primis oro, ut detractorum ora obstruas, ac illos doceas, quod non oportet, illos (ut aiunt) qui extra sagittas existunt, eos reprehendere, qui invicem praediantur, et percutiunt, et percutiuntur. Quid enim interest, his armis aut illis praediantes uti, et hostes vincere? Magnus namque David neque omnibus armis indutus alienigenarum propugnacorem concussit Goliath, et Samson asini mascella armatus mille eodem tempore prostravit: et nullus ejus victoriae detrahet, neque victorem pusillanimitatis arguet, quod neque hastam vibrans, neque scutum obiciens, neque jacens frequentius, vel arcum tendens, hostes devicit. Ita igitur de illis qui pro pietate sunt praediaturi, sentiendum est: neque dictiones sunt quaerendae, quae controversiam excitarunt, sed enthymemata, et argumentationes, quae veritatem aperte declarant, et eos qui adversari audent, rubore perfundunt. Quid enim interest, hominis simul et Dei genitricem appellare beatam Virginem, vel dicere ipsam genitri matrem et ancillam; et inferre, quod mater quidem est ut hominis Domini nostri Jesu Christi, ancilla vero ut Dei: et quod quidem sycophantiae et captationis, vel erroris causam praebet, facere; eundem autem dicere sensum, aliam usurpando nomenclationem?

47. « Praeter haec et illud scire oportet, quod alterum commune est Virginis nomen suum, alterum vero suum et proprium: et quod de hoc sola controversia orta est, quae utinam orta nunquam fuisset: quod quam plurimi veterum sanctorum Patrum honorabilibus nomen tribuerunt Virgini: hoc etiam tua fecit pietas in duobus, vel tribus orationibus; habeo enim nonnullas, quas tuum mihi Deo dilectum caput misi: et dum eandem Virgi-